Die tatsächliche Ausnahme bestimmt die 162. Novelle 2. Absatz von Jus-

<sup>117</sup> Siehe noch dieses Prinzip in C. 11. 69. 1. — 7. 16. 3. — 11. 48. 21. pr. und 24. pr.

<sup>118</sup> Der colonus dominicus bedeutet den kaiserlichen colonus.

<sup>119</sup> Wenn die Mutter eine tamiaca, d. h. eine zu einem Fiskalgrundstück gebundene colona ist, so gewinnt das Kind dem Wesen nach dieselbe Rechtsstellung; wenn ein tamiacus eine libera colona geheiratete, wird die colona libera und notwendigerweise ihr Kind auch zum Fiskalgut gebunden.

tinianus für die Kinder aus der Ehe eines Kolonen mit einer Freien. Der Form nach will der Text der Novelle von der allgemeinen Regel nicht abweichen, da er sagt, daß „nunquam permissuros nos esse, ut liber venter adscripticum pariat“, und er bezeichnet das Kind aus einem contubernium auch als „liber“, aber als einen Freien, der „in domicilio vero detentus“. Eine Novelle aus dem Jahre 540 (Nov. App. I.) aber durchbricht die obigen Regeln auch der Form nach, indem sie bestimmt: wenn auch nur einer der Ehepartner dem Kolonenstand angehört, so soll das Kind ein Kolone sein. Noch weiter geht Justinianus (Nov. 156 und 162) indem er vorschreibt: bei einer Ehe eines Freien mit einer adscripticia sollen die Kinder, wenn ihre Anzahl gerade ist, je zur Hälfte dem Stand ihrer Eltern folgen, das restliche folgt dem Stand der Mutter.<sup>120</sup>

6. Die Regeln des klassischen Zeitalters über die *servilis cognatio* gelten auch im nachklassischen Recht. Die beiden Rechtswirkungen der *servilis cognatio*, daß diese eine *iusta causa manumissionis* und bei Freigelassenen ein Ehehindernis bildet, stellt Justinianus bündig fest:

„Illud certum est, serviles quoque cognationes impedimento nuptiis esse, si forte pater et filia, aut frater et soror manumissi fuerint“ (Inst. 1. 10. 10.) und<sup>121</sup>

„Iustae autem manumissionis causae haec sunt: veluti si quis patrem aut matrem, filium filiamve, aut fratrem sororemve naturales ... manumittat“ (Inst. 1. 6. 5.)

In einer Hinsicht erweitert sich aber die Rechtswirkung der *servilis cognatio*, und zwar indem die *servilis cognatio* sogar in der gesetzlichen Erbfolge zur Geltung kommt, falls die Eltern und Kinder freigelassen werden:

„Illud certum est, ad serviles cognationes illam partem edicti, qua proximitatis nomine bonorum possessio promittitur, non pertinere. Nam nec ulla antiqua lege talis cognatio computabatur. Sed nostra constitutione, quam pro iure patronatus fecimus, quod ius usque ad nostra tempora satis obscurum atque nube plenum et undique confusum fuerat, et *hoc humanitate suggerente consessimus*, ut si quis servili consortio constitutus liberum vel liberos habuerit, sive ex libera sive ex *servilis conditionis muliere*, vel contra *serva mulier ex libero vel servo habuerit*, sive ex libera sive ex *servilis conditionis muliere*, vel contra *serva mulier ex libero vel servo habuerit*, liberos cuiuscunque sexus et ad libertatem his pervenientibus, et ii, qui ex *servili ventre nati sunt*, libertatem meruerint, vel dum *mulieres liberae erant*, ipsi in *servitute eos habuerint*, et postea ad libertatem pervenerint, ut hi omnes ad *successionem patris vel matris veniant, patronatus iure in hac parte sopito*. Hos enim liberos non solum in suorum parentum *successionem* sed etiam alterum in alterius *mutuam successionem* vocavimus, ex illa lege specialiter eos vocantes, sive soli inveniantur, qui in *servitute nati* et postea *manumissi sunt*, sive una cum aliis, qui post *libertatem parentum concepti*